

Głoszenia:

Za jeden wiersz drobny drukiem (petitum) lub jego miejsce 10 ct.

Redakcyja, administracyja i ekspedycyja we Lwowie w Pasażu Hausmana liczba 8.

Wszelkie listy i przesyłki pieniężne adresować należy: Redakcyja „Robotnik” we Lwowie Pasaż Hausmana l. 8

Wychodzi w piątek każdego tygodnia.

ROBOTNIK

TYGODNIK SPOŁECZNO-POLITYCZNY

Organ partyi socyalno-demokratycznej.

Warunki prenumeraty:

W Austrii kwartalnie 80 ct., półrocznie 1 zł. 80 ct. W Niemczech rocznie 7 marek. — We Francyi 10 franków.

Numer pojedynczy 7 ct.

Pojedyncze numery nabywać można w Redakcyi i we wszystkich Biurach Dzienników we Lwowie i na prowincyi.

Wychodzi w piątek każdego tygodnia.

Dwa bieguny.

Niejasną jest obecna sytuacyja polityczna w Austrii; mglista i dwuznaczna, jak pochmurny dzień jesienny. Większość wiecznie odbywa swe poufne narady, stawia poufne wnioski, prowadzi targi pozakulisne; opozycyja niemiecka nieoepłwisi wieczoza walkę i wzdycha do spokojnych dni, kiedy się do niej usmiechnie rząd. Z konieczności prowadzi dalej obstrukcyję, ale tak obwiejnie, że naraża się na srogie zarzuty Szónerera, Donkichota pangiermańskiego, którego żywiołem jest dźwięczna wrzawa frazesów narodowocichowych, kryjących prozaične klasowe interesy wlozającej o laskę rządu burżazyi. Skoro tylko trzeba przezwyciężyć, skoro tylko rzeczywiste pragnienia „narodowoci” bohaterów wyjdą ra jaw w osłej swej prostocie, nie ma miejsca wówczas dla naiwnych polityków, którzy biorą frazesy za dobrą monetę i frazesy uważają za istotną przyczynę wszystkich wałk.

A nigdy jeszcze tak jaskrawo nie zaznaczyły się te rzeczywiste przyczyny wałk parlamentarnych, jak podczas dyskusyj nad wnioskami niemieckiej opozycyji o postawienie Badeniego w stan oskarzenia. Tajny ukaz, o którym trafny sąd wydał poseł Kozakiewicz, zakaz wiecu w Chebie, ataki policyi na mieszczan niemieckich, wywołały burzę opozycyjną. W obronie ministra stanął młodoczeski „demokrata” Herold, przyczem świetnie skrytykował dawną politykę niemieckich liberalów, przypominając im dawne ich grzechy i winy. Zrezygnie bardzo zwrócił młodoczeski adwokat ostre oskarżenia przeciw niemieckim opozycyonistom; czy byłibycie panowie — pytał on liberalów — postawili wniosek na oskarzenie ministrów z powodu zlamania konstytucyji, gdyby tajny ukaz wydano przeciw czeskiej opozycyji? A co było ongiś? za czasów koalicyi, za czasów stanu wyjątko-

wego w Pradze? Każde słowo tej długiej krytyki Herolda było słuszne, a jednak onyż ma to być obroną prezydenta ministrów? Czy konieczność i podłość liberalów niesprawiedliwosc i niekoniemość młodoczesowych w dzisiejszych, popierających bezwstydnie rząd Badeniego we wszystkich krzywdach wyrządzonych sprawie ludu i wolności?

Zabawne i smutne to zarazem, gdy młodoczeski kandydat na ministra austriackiego, zarzuca liberalom odstępstwo od ideałów wolnościowych, kiedy znów z drugiej strony liberali występują w roli bohaterów wolnościowych, w roli ryocyzy „bez bojaźni i bez zmyazy”. Tak szczęśliwa metresa zarzucca swej oddalonej rywalce jej wszczecznictwo, a mieszczkowi utrzymanka wspomina o kłiwociu, o swej dziewięcioletniej onocie; każda z nich chce, czerniąc współzawodniczkę, podnieść swój własny blask i wdzięk.

I w chwili, gdy obie onocliwe niewiasty staczają bój o laskę swego pana, on spokojnie cieszy się swym losem, chociaż r. nca słodkie spojzenia ku dawniej swej zagniewanej kochance. Stąd jednak nieufność, stąd obawa o zmienność w uznaniach. Stąd to pochodzi, że większość niechętnie patrzy na Badeniego, widząc, jak on niechce się oddać jej całkowicie.

Ta wstrętna komedyja wiecznych targów, wiecznych intryg, drobnych i nędznych — widnieje na każdym kroku. Na posiedzeniach komisyj budżetowej, w czasie rozpraw nad zapomogą dla ludności dotkniętej klęskami elementarnymi, nie było kompletu, tak, że posiedzenie odbyło się nie mogło; ale gdy Dipauli prowadzi rokowania z liberalnymi szlachoićmi niemieckimi, gdy Kolo polskie daje bankiet uroczysty, wówczas posłowie okazują w przestrzeganiu obowiazków swych gorliwość i ścisłość podziwu godną.

A rokowania wieczne — stanowią główne tło polityki dzisiejszych partyj rządzących. Młodoczesi i nie-

miecocy patrycyi staczają boje zaciekłe, biorą się za barki, wydzierają pułty a właściwi panowie sytuacyi, feudalni — kłerykali i szlachoiće galicyjscy na barkach walczących demokratów wnoszą się w górę.

Najbardziej zdyktowany, właściwy prezydent więkzoci, Abrahamowicz, poniewiera najprostsze zasady parlamentarnego kierownictwa i odbiera hołdy swych rodaków galicyjskich. Rząd odczłuchce chce przeprowadzić tymczasową ugodę z Węgrami, a od czasu do czasu ogródkami zapowiada zamach stanu na podstawie §. 14, tak jakgdyby u nas rząd potrzebował aż nadzwyczajnych środków do przeprowadzenia swych zamiarów. A na czele rządu stoi beznadziejny mąż stanu z żelazną ręką, który przez dwa lata swych rządów wykazał bezdenną przepaść swych genialnych — zdolności.

Ci właściwi panowie sytuacyi, którym dziś młodoczesi pełnią służbę najemnych żołdaków, nie ukrywają bynajmniej, co jest ich programem, jaką jest ich polityka. Wprawdzie Ebenboch chce szkoły wyznaniowej, Dipauli ustawy językowej w zarysach głównych, szlachoiće nasi chce, by wszystko zostało po dawnemu, ale w gruncie rzeczy chodzi im jedynie o uczestnictwo w rządzie.

Gdy Herold smagał nielitościwie niemieckich liberalów, którzy kiedyś postępowali zupełnie tak samo, jak dziś postępują młodoczesi, cała prawica wtrówała mu burzą oklasków. Ci sami panowie z prawicy, którzy do spółki z liberalami popełniali wszystkie zbrodnie dawne, oklaskiwali krytykę tych zbrodni. A oklaskiwali dlatego, że dziś Herold i młodoczesi zeszli na stanowisko dawnych liberalów, na stanowisko sojuszu z prawicą. Nie zamiećło to dobrego humoru tym panom, że każde słowo krytyki zwrócić mogli liberali i do nich, do swoich towarzyszy z koalicyi.

I w tem leży „biegun nielitościwy w powodzi zjawisk”. Dziślibo

rali gwałcąc swobody konstytucyjne i prawica bije im brawo; jutro je gwałcąc młodociesi i znów zbierają oklaski z prawicy.

A jak prawica wiecznie jest tą, która bije oklaski gwałcicielom praw ludowych, tak socjalna demokracja wiecznie stoi tam, gdzie karząc tych gwałcicieli.

I oto jest drugi „w powodzi zjawisk biegun nieruchomości”. Wie ona, ile warta jest opozycja burżuazyjnych demokratów, którzy w polityce są tak samo wyższymi i szczytami ludu, jak w życiu społeczno-ekonomicznym; a więc okroci ci „demokraci” zmuszeni koniecznością, muszą stać do boju z rządem, socjalna demokracja nie opuści ich walce, nie zrobi rządowi przysługi, nie usunie mu przeskód z drogi.

Wie ona jednak, że sprawy ludu i wolności broni rzeczywistość — socjalna demokracja jedynie.

Ruch socjalistyczny na Litwie.

(Korespondencya)

Wino, w październiku.

„Litwo, ojczyzno moja!” Ile z tem słowem wiąże się strasznych gwałtów dokonanych przez despotyzm rosyjski, co krwawem pasmem snują się przez tkaninę dziejów ostatnich czasów; ile ofiar padło w kraju, a ilu znalazło się schronienie w chłodnych stepach Syberji, lub kazamatach północnej stolicy.

Zdawało się, że wszystko pograżone w sen martwy i wieczny, że żadna idea nie w stanie zajątnić nad kurhanami pokrytą glebą, nie zdola obudzić ze snu proletaryusza litewskiego.

Atoli tak nie jest

Pomimo słabego rozwoju przemysłu; pomimo okrutnej nędzy, ciemnoty i brutalnego wyzysku, niczem prawie nie różniącego się od pańszczyznianych czasów; pomimo wyjątkowego położenia kraju, gdzie najmilsze nawet powojny niezadowolona znajdują odpowiedź w udarach rosyjskiego knuta; pomimo tego wszystkiego, ruch robotniczy na Litwie szybko się rozwija i z dniem każdym przynosi coraz to nowe zwycięstwa.

Początek jego datuje się od roku 1893, gdzie jednocześnie rozpoczął się w mieście i na wsi. Jakkolwiek nasamprzód nepotykał wielkie trudności, z jednej bowiem strony dominującym elementem robotniczym po miastach są rzemieślnicy, wśród których agitacja jest uciążliwą, trudną i wymaga olbrzymich wysiłków, — z drugiej zaś strony dawał się odczuwać brak inteligencji, która podjęłaby się uświadomienia ciemnych mas robotniczych — to jednak w tym samym roku już mamy w Wilnie pierwszy obchód majowy, wymownie świadczący o tem że i tu po zają się zwrot na lepsze.

Na wsi agitacja prowadzi się dorwyżo, lecz wytrwale. Przekładają się na język litewski polskie wyjawnictwa socjalistyczne „Ojciec Zymon”, „Jan Skija” i inne, które rozchodzą się po całym kraju. Robotnik wiejski i wogóle biedniejsza część chłopów z wielkim zapalem bierze się do czytania „dobrej nowiny”. Zastanawia się nad swem położeniem, nędzą, wyzyskiem i stosunkami politycznymi, panującymi w kraju. Już w roku 1894, znajdujemy całe wsię nawpół uświadomioną. Czytali już tam socjalistyczne broszurki i podczas poufnych rozmów nieraz usłyszeć można przykłady i porównania z bro-

szurek wyjęte. W końcu roku rozchodzi się po wsiach litewskie pismo „Nau a Gadinis” (Nowy Czas), dwutygodnik socjalistyczny, wydawany w Ameryce dla tamtejszych robotników litewskich; małem jednak cieszy się powodzeniem w kraju, gdyż wcale nie uwzględnia warunków miejscowych i potrzeb proletaryatu krajowego.

Agitacja i propaganda po miastach w latach 1894-95 rozwija się bez przerwy. Organizują się kółka agitatorskie, prowadzące robotę uświadomienia i trzymające ster ruchu w ręku; zakładają się kasy oporu i wzajemnej pomocy i ruch już z początkiem 1895 roku staje w istocie masowy; powstają organizacje, obejmujące poszczególne fahy; szwajski ślusarski, stolarski i t.p. Wreszcie rozpięchłe rżanoizacyę, noszące organizacje po miastach łączą się w jedną nazwę „Litewskiej socjalnej demoracji” która wypracowuje program partyjny na te postulaty naukowego socjalizmu z odpowiednią do warunków krajowych taktyką, który w myśl słów Engelsa: „szczerze współdziałanie ludów europejskich jest możliwem tylko wtedy, gdy każdy z tych ludów u siebie w domu jest zupełnym gospodarzem,” wystawia konieczność oderwania się Litwy od Rosji wraz z równoprawnieniem nardowosci litewskiej na zasadach dowolnej federacji.

W kwietniu 1896 roku wychodzi w Paryżu pierwszy numer „Litewskiego Robotnika,” naczelnego organu partyi, w którym, oprócz artykułów omawiających położenie robotników w ogóle, znajdujemy ustępy poświęcone nie tylko wyjasnieniom potrzeby walki politycznej.

Nadto w Zurychu wydaje się po-

Wilhelm Liebknecht.

Moja pierwsza mowa*).

... Sprobowałem ... Szło mi jak z płatka. Gdy zbliżyłmsię do lokalu, w którym zgromadzenie odbyło się miało, sprobowałem jeszcze raz mowę powtórzyć. Cóż u dyabła? Teraz szło mi o wiele gorzej. Zdania przekaskiwały dziko jedno przez drugie.

Weszliśmy do domu, wstąpili na schody, słyszałem szum głosów ludzkich... Przedemną, za mną ludzie spieszą... „Wszyscy oni chcą słuchać

twojej mowy!..” Mojej mowy? Jakże ją zacząć? Jak? Jak? Cały zamęt zdał szalał mi po głowie.

Otoż... Jestem w sali! Tyłu ludzi, tyłu ludzi! I... prawdą to, czy też mnie się tylko tak zdaje? — ... wszyscy patrzą na mnie.

Wskazują mi miejsce przy wielkiem stole, przedstawiają przeciwnika — sąsiada — jestto profesor Bobrik. Klamiam się machinalnie do przyjaciół, którzy mią zagadnęli. Jest tak skwarno, tak duszno — pot kroplisty wyatpiał mi na czoło, a nie jest to pot ze strachu. Nie! pewnością nie... Machinalnie przypatrzyłem się pięknemu pająkowi wiszącemu nad stołem, licząc świece, i zdobięce go szklane perły i zbieram okrucy mojej, mowy. Raz przypominam sobie jedną, potem znów drugą jej część — gdy już jedną uchwyciłem, druga znika, a gdy kolejno tę znowu wyłowię, zdołałem

we wirze myśli, — tamta utonęła w nim bez śladu.

Otwarto zgromadzenie. Sala jest tak przepelniona, że jabloko rzuczone, nie upadłoby na ziemię — ataka tu cisza... słyszę bicie swojego serca i oddech swój... Profesor Bobrik zabiera głos. Z początku udaje mi się zadać za nim myślą, „To nasz obowiązek patriotyczny!” „My, Niemcy, bawięcy za granicą kraju nie możemy stać na uboczu, podczas kiedy lud nasz, tam w ojczyźnie” i t. d.

Myśli moje, ulatują w inną stronę... dłużej uważać nie jestem w stanie... jestem myślą wszędzie, tylko nie tam, gdzie się właściwie znajduję... aż nareszcie obudziło mnie głośniejsze zdanie: „Mam nadzieję, że głos mój nie rozejdzie się bez echa, że godzie się na mój wniosek i zakolyce stowarzyszenie, które mam proponuj!” — Cisza. Sekunda tylko. Naprzeciw mnie, przy stole „pa-

* Mowę tę wygłosił Liebknecht w r. 1848, mając wówczas 22 lata. Miał on na wielkiem zgromadzeniu niemieckiem podnieść standard republikanizmu przeciw patryotycznemu profesorowi, monarchiście, małżonkowi „Nocie niemieckiej”.

litewsku nieco zmieniony pierwszy numer „Litewskiego robotnika“ (Lietuvos Darbininkas). Oprócz tego wysłał zagranicą fachowa broszurka „Fach ślusarski w Wilnie,“ a mająca w kraju obzrymie istotnie powodzenie.

Lecz z biegiem czasu, dzięki potęgowaniu, się ruchowi u ustawicznej walce i potrzebie gorączkowej pracy agitacyjnej, okazuje się konieczność wydawania pisma robotniczego w samym kraju któreby stojąc w ścisłym związku z miejscowym ludem oma wieko jego potrzeby.

Z początkiem 1897 roku po raz pierwszy w Wilnie wychodzi „Echo ruchu robotniczego“, (hektlogr fowane) a w Kownie „Robotnik kowiński“ poro wnieź hyktograf.wane). Co miesiąc pojawia się „niebieska gazetka“ pomimo najstraszniejszych zabiegów policji i żandarmerji. Wyszło już 7 numerów „E.h.“ świetnych i bogatych oo do treści a przeltem redagowanych przystępnie z rozum śle i w duchu potrzeb miejscowych

Obchody majowe w tym roku, pomimo czujności policji, żandarmerji i wojska, które rozjeżdżo się po mieście i jego okolicach, udały się całkowicie, tłum robotniczy w liczbie 200 w porządku demonstracyjnym przeszedł przez główną aleję miastową. W Wilnie w dniu pierwszym maja zostały rozklejone proklamacje w językach polskim, rosyjskim, litewskim i w żagronie żydowskim. Na zgromadzeniach odbytych w tym dniu zostały powszechnie uchwalone następujące rezolucje Swoboda polityczna, siopniowie zmniejszenie pracy do 8 godzin podwyższenie płacy. Po pierwszym maja ruch robotniczy ze zdwojną energią się rozwija. Nie mija ludyźni, aby nie rozrzucono odezw do robotników poszczególny.h fabryk i warsztatów — mu-

r rzy, stolarzy, garbarzy, piekarzy, kafarzy itd. Dzięki tej agitacji miał miejsce strejk murarski, robotnicy zastrejkowali w umponującej liczbie 2 tysięcy, walcząc o zmniejszenie dnia roboczego do 12 godzin tudzież o podwyższenie płacy, przedtem bowiem pracowano 14, 15 a nawet 16 godzin na dobę. Strejk zakończył się powszechnym zwycięstwem.

Wogóle robotnicy prawie wszystkich fachów w Wilnie zostali po części zorganizowani i uświadomieni. W Mińsku i w Kownie robotnicy podążają śladami swych towarzyszy ze stolicy kraju; a nawet robotnicy zatrudnieni po małych miasteczkach budują się z długiego uspienia i stają w jeden zastęp do walki o wyzwole nie proletaryu. Taki szybki rozwój ruchu robotniczego spowodował obawy i represje ze strony rządu. Natychmiast po pierwszym Maja przybył do Wilna stynny swego czasu żandarm Wasiliew z Warszawy na czele całej sfory szpicłowi. Rozpoczęły się masowe rewizye i aresztowania, wysyłki na miejsce wrodzenia, przesładowania rodzin uwięzionych Obecnie do 150 robotników siedzi we więzieniach wileńskich; więzienia są tak przepelnione, że część uwięzionych zostale nawet wysłana do sąsiednich miast. W październiku znów powtórzyły się nowe masowe areszty: 40 robotników i 15 inteligentów uwięziono. Atoli nie wstrzymano tem ruchu rozbudzonego. tuż po ostnich aresztach wyszedł nowy numer „Echa“. Nie nie pomogą przesładowania ze strony rządu i jego przedstawicieli: ruch robotniczy na Litwie wszedł już na pewne tory i żadna siła nie potrafi powstrzymać jego rozwoju. W miejsce uwięzionych powstają nowi bojownicy, pełni energii i poświę-

cenia się dla sprawy robotniczej, świadomi swych celów i potężni solidarnością. Nieustannie, chociaż powoli, fale ruchu robotniczego podmywają twierdzę rosyjskiego caratu...

Notatki społeczno-polityczne.

Olbrzymi strejk angielski.
Obu nie toczy się dalej jeszcze wspaniała walka, którą podjęli angielscy robotnicy zajęci przy budowie maszyn, przegaiw potężnym swym panonem, magnatom przemysłu maszynowego.

Jest to trzecia z rządu ogólna walka, jaką angielscy robotnicy tego zawodu, stoczyli od chwili założenia swej potężnej organizacji zawodowej. W 1851. r. założono „Zjednoczone stowarzyszenie zawodowe robotników zajętych przy budowie maszyn,“ była to pierwsza w Anglii organizacya zawodowa, obejmująca cały kraj. I zaledwie budowę tę wykończono, a już przedsiębiorcy zawróceni o swe samowładztwo, wyruszyli do boju, by w perzyną obrócić dzieło klasy robotniczej. Przez trzy miesiące trwała walka i robotnicy ponieśli ciężką. Ciężkie warunki podktykowali zwycięzcy zwyciężonym. Każdy robotnik wstępując do roboty musiał podpisać oświadczenie, iż do organizacji należeć nie będzie.

A jednak organizacya nie zwia- dła; przeciwnie, wzrastała stale w zasoby moralne i materialne i już w roku 1871. wielkim strejkiem w Newcastle wywalozyli robotnicy 9-godzinny dzień roboczy. Pięć miesięcy trwała ta druga walna bitwa. Lord Armstrong awrózył upadek przemysłu maszynowego, na wypa-

trycyo! gromadzą się wokolo swojogo profesora, obrońcy floty, rozległy się brawo; gwizdy i syki u reszty zgromadzonych...

Teraz kolej na mnie.

Przekładę mowa!.. Cóż powiem? Jak go znieżdżę?.. zbieram wszystkie siły: „Proszę o głos!“

„Pan Liebknecht ma głos!“ woła przewodniczący.

„Obywatel Liebknecht ma głos!“ poprawia ktoś z tłumku; wstają. W tej chwili stało się coś dziwnego. Pod czas kiedy kurczowo szukam jakiegoś początku mojej mowy, pajak po nad moją głową wiszący, zaczyna się poruszać, światła poruszają się także i kręca na okolo niego.

„Moi panowie! Obywatele!“ Po tem słowie porusza się stół i zgromadzeni, ci ostatni kręcą się okolo stołu, jak świece okolo pajaka... Kręcą się coraz szybciej, szybciej, szalenie! „Brawo!“ przyplwa do

mnie okrzyk dodający odwagi. Co raz prędzej krąży pajak i światła na okolo niego, coraz prędzej stół i zgromadzeni ludzie. Zrozpaczony skupiam wszystkie siły i wyrzucam okrzyk: Obywatele!. Obywatele!.. W tem wzrok mój pada wśród wirującej masy ludzi... na łysinę Bobrika. Ły sina ta była moją deską ratunku. Zaledwie ją ujrzałem — już znikł wszelki czar! Wprawdzie zapomniałem zupełnie swoją starannie wypracowaną mowę, zapomniałem ją całkiem, co do joty; była jakby wymięcioną. Ale ujrzałem ład, miałem grunt pod nogami, chwyciłem się łysin Bobrika, a słowa mi z ust płynęły, płynęły!.. Jak długo przemawiałem? — nie wiem tego. Co mówiłem — i tego nie pamiętam; kiedy jednak w grzmiącem zakończeniu wezwałem zgromadzonych, aby założyli stow. w celu rozwinięcia akcyi republikańskiej, oklaskom nie

było końca. Założenie Stowarzyszenia uchwalonem zostało ogromną większością głosów. Mnie zaś, ku nie małowemu mojemu zdziwieniu, winszowali ludzie do mojej „wspaniałej mowy,“ o której wtedy tak samo, najniebezpiecznego nie miałem pojęcia jak i dzisiaj. Podobnego uczucia doznawać musi żołnierz, który otrzymał krzyż zasługi za to, że uciekał z placu boju, a zmyliwszy kierunek, kilku nieprzyjaciół po drodze powalił.

Od tej chwili nieopisanego strachu, współczuję z każdym, który wglósł ma pierwszą swoją mowę i z każdym, który jak to zwykle bywa, w takim razie przepada.



dek zwycięstwa robotników; zamierzano sprowadzić robotników z Niemiec, by zgnieść strejkujących, ale pomysły fabrykantów nie urzeczywistnił się. Międzynaródówka stanęła na przeszkodzie i nikt z niemieckich robotników nie udał się do Anglii na pomoc zagrożonym fabrykantom.

I oto obecnie po raz trzeci toczy się bój na śmierć i na życie między pracą a kapitałem, a z obu stron stoją uszykowane do walki tak potężne szeregi, jakich nie znają dzieje dotychczasowego ruchu robotniczego.

Ośmio-godzinny czas pracy — o to hasło, które rozdali nasi angielscy towarzysze w dniu 1. maja. W odeswie napisanej ze spokojem celującym „praktycznych“ Anglików, zażądali oni skrócenia dnia robotniczego do 8-godzin; przez 25 lat nie domagali się ani podwyższenia płacy, ani zniesienia czasu pracy więc należało uczynić krok jeden na przód. A to tem bardziej, że czwarta część tych robotników, w Londynie pracujących, przeważnie w rządowych przedsiębiorstwach, uzyskała już 8 godzin pracy dziennej.

200 przedsiębiorców zgodziło się na żądanie, w odeswie postawione i tylko kilku wielkich fabrykantów stawiało opór. O kilka tysięcy robotników, zajętych w przedsiębiorstwach upartych magnatów, należało stoczyć walkę i walkę zapowiedziano na 8. czerwca. Miał to być strejk miejscowy, strejk londyński.

Ale w obronie zagrożonej nieżykalności świętego kapitału wystąpił związek przedsiębiorców, sojusz fabrykantów z północy; zagrozili oni, że na strejk londyński odpowiedzą wydaleniem z roboty swoich robotników. Robotnicy jednak nie ulگیli się groźby i podjęli walkę na całej linii bojowej. W ten sposób zamiast strejku miejscowego wybuchł strejk ogólnokrajowy. Bój się rozpoczął już nie o tych kilka tysięcy robotników, którzy uzyskać mieli ulgi przysługujące już obecnie 10 tysiącom londyńskich robotników; do walki stanąć musiało 70 tysięcy robotników, którym fabrykanci zagrozili głodem. Rozpoczęła się walka w obronie organizacji robotniczej.

Na czela związku fabrykantów stanęli dwaj najbogatsi przemysłowcy, lord Armstrong i oficer pruski Siemens; ten ostatni otwarcie i cynicznie wynurzył najskrytsze myśli kapitalistów:

„My chcemy mieć wolność rozporządzania naszą własnością wedle swego upodobania i przy tej zasadzie wytrwamy. Organizacja zawiodła dla nas nie istnieje; my nie z

nią nie chcemy mieć do czynienia, nie będziemy wchodzić w układy z nią, lecz z każdym robotnikiem z osobna, gdy zapuka do wrót fabryki i przyrzeknie, iż podda się naszym „rozkazom.“ Kapitaliści gotowi są użyć nawet siły zbrojnej. Ale Angia jest krajem swobodnym; rząd angielski dzisiejszy to nie jest rząd Ostry i Falknowa, to nie jest rząd Łodzi, Żyrardowa i Huty bankowej. Długoletnia walka klasowa wytworzyła w Anglii atmosferę wolniejszą, wzniolejszą etykię społeczną. Fabrykanci angielscy muszą śladem amerykańskich kolegów najmować dobrowolnych żołdaków przeciw swym robotnikom. Obrza to srodzce kapitalistów; więc też w zaciekłości swej nie obca pośrednictwa rządu, odrzucili wszystkie w tej mierze położone propozycje angielskiego ministra handlu.

A więc walka trwa dalej; walka zacięta, nieubłagana, na życie i na śmierć, walka, którą z niespokojem dzieniem serca śledzą świadkami robotnicy całego świata. Nie tylko z krajów europejskich, ale i z Ameryki, z Australii i południowej Afryki nadeszła robotnicy zorganizowanymi zaskiki pieniądze angielskim swym towarzyszom, pojmując całą doświadczenie walki przez nich prowadzonej.

Walka ta wykazuje zarazem jaskrawo, jak fałszywie pojmują angielskich robotników prorocy i piewcy „harmonii kapitału z pracą“, którzy socjalistycznym robotnikom europejskim stawiają jako wzór „praktycznych“ robotników angielskich, pozabawionych, rzekomo wszelkich mrzonek socjalistycznych. Strejkim swym tak długo już trwającym dowiedli angielscy robotnicy, że stoją na gruncie walki klasowej, że w walce o swe żądania ekonomiczne są przednią strażą międzynarodowej socjalnej demokracji.

Klerykali w sprawie zboża amerykańskiego. W chwili, gdy zewsząd rozlegają się skargi na wysokie ceny zboża, mąki i chleba, gdy widmo głodu zagłada w oczy pracującemu ludowi, politycy klerykalni należący do dzisiejszej większości parlamentarnej, stanowiący podporę rządu Badeniego, wnieśli interpelację w sprawie grożącej rolnictwu europejskiemu konkurencji zboża amerykańskiego. Za Atlantykiem żniwa tego roku wypadły świetnie; zboża zebrano daleko więcej, niż w latach poprzednich, tu i owdzie nie ma wagonów podestatkim, by zboże w tak wielkiej ilości wyprodukowane wywieść na rynek. A nas drugim te wieści, dolatujące do nas drutem telegraficznym brzmią dla naszych austriackich, północnych „robotników“, tak złowrogi i ponuro, że

ich orędownicy w parlamencie podnieśli alarm i w trwodze zapytują cały rząd, co czynić zamierza, by nie dopuścić tych fal zbożowych do naszego państwa.

Dzisiejsza drożyzna, wysokie ceny produktów rolnych nazywają pobożni panowie „zwykłą ceną zbożowych zalew i wedwie dostrzegają ją“; bezwstydnie nazywają dzisiejszą klęską ludu robotczego zaledwie dostrzegają. Ale gdyby natomiast przybyło zboże z Ameryki, wówczas nastąpiły „okropny upadek cen“, równałoby się to „śmierci całego „rolnictwa“. Uszczerplenie kolosalnych zysków, jakie ciągną feudałowie austriacy ze swych łańców uprawianych łzami i potem ludu pracującego, jest „śmiercią“ dla całego porządku społecznego. Delikatne są dusze u tych panów; najłżejszy wietrzyk z z oceanu dolatujący, wstrząsa nimi, jak huragan straszliwy. Twarde są dusze u tych panów; najstraszliwsze jęki ludu dotkniętego drożyzną, brzmią dla nich jak lekka, dźwięczą muzyka.

I nie tylko Austrya ma zamknąć swe granice przed nawałą zboża amerykańskiego. Panowie klerykalni każą ministrowi spraw zewnętrznych, by w sprawie tej starał się wytworzyć sojusz zaczepno-odporny między „państwami srodkiem europejskimi“. A więc ma się utworzyć związek i do związku tego wstąpić powinny Niemcy, Francja i Szwajcaria; gdy idzie o los feudałów, wówczas niech żyje międzynarodowy kartel obronny!

A klerykali nie bardzo się mylą, apelując do międzynarodowych uczuć zbożowych spekulantów. Dzisiejszy rząd francuski swą polityką ekonomiczną zyskał sobie zaślony przydomek „ministerstwa głodu“. Prezydent ministrów Méline w ostatnich dniach musiał znieść wiele uwag i rązów dotkliwych ze strony socjalistów francuskich w parlamencie. Socjaliści wykazali jasno, iż cła zbożowe są wodą na młyn spekulantów i właścicieli wielkich posiadłości, między którymi nieraz niema żadnej różnicy tak, że dwie te kategorie zlewają się w jedną. Właściciel wielkich łańców zbożowych jest zarazem spekulantem, wielkim giełdowym i na nich opiera się wsteczny rząd burżuazyjny republikanów, popierany również przez monarchistów i klerykałów a cieszący się przyjaźnią samego papieża.

Dla nas też ciekawą jest ta międzynarodowa solidarność, którą wytworzyły choć nas pobożni austriacy junkrzy; jakąż to wrzawę podnoszą oni, gdy robotnicy głoszą międzynarodową solidarność robotniczą!...

Gdzie idzie o interes klasowy szlachciców i kapitalistów, tam kie-

rykał austriacki podla dłoń braterską masońskiemu republikanowi, byłoby taniego zboża nie dopuścić do Europy.

Wyznaniowa szkoła i ota zbożowe, oto program klerykałów.

Ani kroku bez socjalistów. W poniedziałek odbyła się w kościele OO. Bernardynów uroczystość odsłonięcia tablicy pamiątkowej ku czci Kornela Ujejskiego. Uroczystość tę urządziła „Gwiazda“; kazanie, a raczej mowę polityczną wygłosił przy tej okoliczności „sędziwy kapłan“, jak z zachwytem go nazywa organ ludowców, zmarły wychwstaniec ks. Wronowski. Organ ludowców nie wspomina jednak o tem, że sędziwy ten kapłan z młodzieńczością żarliwością „niszczy“ socjalistów i więcej mówi o nich, niż o samym pocie, a prztem kłamał tak sawzięcie, jak adwokat Krosiński na tajemniczych wiecach ludowych w lwowskim okręgu, rozgłaszanych i podawanych do publicznej wiadomości po ich odbyciu przez „Ruach katolicki“. Ale ta tylko zachodzi różnica, że szczerzy adwokat straszy chłopów „prześlądziawą socjalistyczną“, mogąc bezpiecznie ofiarować na tę okoliczność dowód z przysięgi odkazalnej a „sędziwy kapłan“ bardziej uderza na tarzańszą działalność socjalistów.

Zaledwie „sędziwy kapłan“ począł podnosić zalety Ujejskiego, a już zawadził o socjalistów. „Ujejski był dobry katolik, a nie tak, jak ci fałszywi prorocy socjaliści, którzy niszczo religię, rodzinę, małżeństwo“ i t. d. Zawadził o socjalistów i zaraz przy pierwszym kroku skłamał. Profesor teologii na katolickim uniwersytecie we Fryburgu, dr. Beck oświadczył na kongresie zurychskim, że kłamstwem są zarzuty podnoszone przeciw socyalnej demokracji, jakoby ona niszczyła rodzinę i małżeństwo. Niszczą je kapitalizm. A wie — wedle zdania ks. dr. Brooka — ks. Wronowski skłamał.

„Socjaliści agitują, zwolują zgro madzenia, a wszystko to dla własnej korzyści, dla swojej kieszeni“. Przyrównują, że socjaliści narażają się na tysiączne przesładowania, zbijają pieniądze z ludu pracującego, który sam tak mało ma pieniędzy. Przepęsną, że to wszystko prawda, ale czyż to tak zroczenie mówió o majątkach socjalistów, kiedy każdy wie o tem, ile włości posiada arcybiskup olumieniecki, kiedy prymas węgierski (proszę zaglądnąć do tego samego „Kurjera“, gdzie wychwalają „sędziwego kapłana“) posiada sam przeszło 80 tysięcy morgów? A nasze zakony? A nasi naśladowcy Chrystusa, który nie miał gdzie gło wy przytulić, gorzej od lisów i od

ptaków niebieskich, mających swe kryjówki i swe gniazda? A nasi OO. Dominikańskie? A OO. Franciszkanie w Cyszakach? A wreszcie — kiedy to się działo w kościele Bernardynów, — czyż taka ciężka dola np. Bernardynów w Zbarażu? Możeby też, pustelnicy ci porzucili swe włości, rozdali je ubogim, jak Ewangelia radzi i skosztowali oheba wędrownych apostołów, agitatorów a la apostoł Paweł? „W oczach bliźniego swego widzisz druzgoc, a w oczach swoich belka nie widzisz...“

„Żydzi dali początek socjalizmowi. Socjaliści sięją systematycznie nienawiść do wszystkiego.“ Ach, sędziwy kapłanie! Było zarzędz jeno do. pism pogańskich pisarzy, którzy „niszczyli“ ongiś pierwszych chrześcian, tych agitatorów balamucących lud. Te same zarzuty, te same napaści, te same wymyślania na „żydowską sektę“, pełną nienawiści do rodzaju ludzkiego...

„Socjaliści gorai od zwykłych zbrodniarzy. Zbrodniarz okradnie lub zabije pojedynczego ozdowiek; socjaliści balamucą całe masy ciemnego ludu“. I zbrodniarzy tych chwalił katolik dr. Decurtins, przypisując socyalnej demokracji olbrzymie zasługi dla sprawy polepszenia bytu klasy praonującej! A pastor Göhrle. Ten cieszy się wprost, że są na świecie socjaliści. „Przewrotni socjaliści obalamucili już widocznie i wielu teologów, wielu „uczonych w zakonie“.

A czem obalamucili? „Oto tem, że obiecują raj na ziemi; a raj u niego i nie będzie na tym świecie!“.

I na tem się kończy piosenka sędziwego kapłana. Nie ma na ziemi lepszej przyszłości; lepiej będzie chyba tylko w niebie, za grobem! I któż z nas nie zna tej melodyi, którą już wróble na dachu świergotają przestały?

A „Kurjerek“ zachwycony całą uroczystością z uwielbieniem wspomina o sędziwym kapłanie. Pan Wali chiewicz przy tej sposobności zjed mował zasługę z pamiątkowej tablicy; więc jakże się tu tem wszystkim nie zachwycać?

Z ruchu robotniczego.

— Zgromadzenie ludowe odbyło się w poniedziałek 25. bm. wieczorem w wielkiej sali Domu robotniczego. Na porządku dziennym była sprawa drożyzniana; więc nie dziw, że uczestnicy zgromadzenia zapełnili całą salę a wielu musiało odejść dla braku miejsca. Przewodniczył tow. Dutka, sekretarowali tow. Gdula i Lasocki. Pierwszy zabrał głos re-

ferent tow. Danek: Każdy odczuwa dotkliwą drożyznę dzisiejszą, każdy widzi jej straszliwe następstwa dla biednych klas pracujących: zwyrodzenie, choroby epidemiczne szerzące się w zatrważający sposób. Ringi zbożowe — to źródło tych stosunków smutnych. Wszak mimo nieurodzaju w spichrach dosć jeszcze znalazłoby się zboża, którego lud potrzebuje. Urzędnicy mają dodatek drożyzniany; robotnicy tego nie mają, a płaca nie tylko się nie podnosi, ale częstokroć znacznie się zniża, np. dzięki konkurencji arezstantów. Rząd Badeniego odrzuca statuty stowarzyszeń robotniczych mających kształcić i organizować masy ludu robczego, ale stowarzyszeń, które nie mają statutów (kartele) nie zakazuje chociaż rabują one lud cakiem „legalnie“. Bank akcyjny, który zakupił wszystkie browary lwowskie, otrzymał szybko koncesję i dziś wyrubowuje dowolnie ceny piwa. Parlament powinien wydać ustawę przeciw kartelom, ale jej nie wydaje. Lwowska komisja drożyzniana składa się z właścicieli piekarni, jatek i składów handlowych; minister-rodak wreszcie, by nam drożyznę osłodził, nakłada nowy podatek od sprzedaży cukru i nowy podatek transportowy.

Dłuższą tę mowę, przerywaną często oklaskami, zakończył referent stawiając następujące rezolucje:

1. Zgromadzenie domaga się założenia piekarni gminnej i jatek gminnych, w którychby magistrat sprzedawał chleb i mięso po cenie kosztów, bez zysku.
 2. Zgromadzenie domaga się od magistratu prowadzenia robót publicznych i w zimie, aby setki ludzi będących bez pracy otrzymało zajęcie.
 3. Zgromadzenie protestuje przeciw przedłożonemu przez rząd w parlamencie podatkowi od cukru i od transportu towarów.
 4. Zgromadzenie wzywa robotników, aby bojkotowali piwo lwowskie, aby wogóle o ile można wstrzymywali się od picia piwa lwowskiego.
- Przemawia następnie Eliasiewicz, krytykując ostro szlachtę polską z powodu wojny celnej, którą prowadzi Austria z Rumunią by nie dopuścić do kraju wołów i świń moldawskich, któreby mogły obniżyć cenę bydła szlacheckiego. Mowę swoją kończy rezolucją, w której wzywa się posła tow. Kozakiewicza, by w jak najkrótszym czasie postarzał się o postawienie wniośku w parlamencie na zniesienie wojny celnej między Rumunią i Austrią, krepującą swobodny ruch handlowy i zwiększającą drożyznę środków żywności. Tow. Brodowicz po odpowiednim przemówieniu stawia rezolucję: Zgro-

robot, a powodów zakazu jest prze-
cież cały legion do wyboru...

Robotnikom jednak chciało się
koniecznie zejść na naradę, więc za-
miesz publicznego, odbyli zgroma-
dzenie poufne. Zgromadzenie było
tak liczne, że w lokalu dotyczącym
wszyscy chcący brać udział w zgro-
madzeniu, pomieścić się nie mogli.

Przewodniczył tow. Krawiec
z Borysławia, przemawiał o znacze-
niu partii socjalno-demokratycznej
dla ludu pracującego i objaśnił pro-
gram partyjny tow. Borysławski;
następnie o znaczeniu i doniosłości
organizacji mówił tow. Fried-
man, poczem wśród ogólnego za-
pału odśpiewano „Czerwony Sztan-
dar“ na zakończenie tego wspaniałe-
go, poufnego zgromadzenia.

— Brady. Dnia 24. b. m. w nie-
dzielę odbyło się wieczorem zgroma-
dzenie ludowe w sali stow. „Zgo-
da“. Przewodniczył tow. Heindel
i zagalił zgromadzenie, poczem o
drożynie referował tow. Hankiewicz
(ze Lwowa); przedstawiał
przyczyny, dla których w dzisiejszej
gospodarcie społecznej klęsce elemen-
tarne dają się odczuwać w tak sze-
rokiech rozmiarach ludności pracują-
cej, podał obraz objawów tej gospo-
darki u nas, wreszcie krytykował
„socjalną politykę“ rządu i klas rządzą-
cych. Przemawiał też tow. Hein-
del, krytykując gospodarkę minis-
tra finansów, poczem o sytuacji po-
litycznej w Austrii referował tow.
Hankiewicz, podając obraz stosun-
ków politycznych w państwie i
w kraju. Na wniosek referenta, po
przemówieniu tow. Heindla, uchwa-
lono uznanie dla frakcyi socy-
jalistycznej w parlamencie, wzy-
wając posłów socjalno-demokraty-
cznych, by wytrwale stałe na zaję-
tem stanowisku w obronie interesów
ludu pracującego. W kwestyi pier-
wszej, co do drożyny, zgromadze-
nie uchwaliło wezwać naszych po-
słów, by w sprawie podatkowej nie-
ubłaganie zwalczali wstępną i szko-
dliwą dla ludu pracującego politykę
społeczną dzisiejszego ministra finan-
sów. Zgromadzenie skończyło się do-
piero przed 10 godz. w nocny odspie-
waniem „Czerwonego Sztandaru“.

— Nie zatwierdzone statuty. Kraw-
wicy robotnicy stanowiąc nie ma-
ją szczęścia. Po raz trzeci już odrzu-
cono statuty zawiązanej się mającego
stow. zawodowego krawców dla Gali-
cyci i Bukowiny, a to z tego powo-
du. że § 2 tych statatów, jak twier-
dzi ministerstwo, „nie daje wyma-
ganą jasności, jakim jest cel stowa-
rzyszenia“, że „daje pole najróż-
norodniejszym dążnościom“. Niezależ-
śliwy ten jednak §, w którym kryje
się taka groźna przepaść, najspokoj-

niej w świecie figuruje w statutach
niezależonej ilości stowarzyszeń, w
statutach zatwierdzonych przez wład-
dze.

I trudno rzeczywiście wyminać
zarzuty ministerstwa; wszak w ka-
żdym paragrafie można znaleźć, idąc
drogą skrzyżnych poszukiwać sofi-
stycznych, pewną rozciąłość. Każdy
paragraf obejmuje pewną grupę zja-
wisk rzeczywistych, a że daje pole
dążnościom pewnym, to przeciwie-
rzuć się samo przez się. Gdyby lu-
dzie nie mieli dążeń różnorodnych,
toby nie zakładali stowarzyszeń i
statutów nie układali.

Może ministerstwo chce wiedzieć,
jak w życiu przejawia się te dąż-
ności, ujęte w karby statutów. W ta-
kim razie, niech przyjrzy się dzia-
łalności robotników uświadomionych
i zorganizowanych, a będzie miało
odpowiedź. I może tutaj szukać na-
leży przyczyny odrzucania wieczne-
go statutów?...

Z życia robotników.

* Zemsta p. rady. Pan Chomen,
naczelnik biura targowego, ma — zdaje
się — urazę do biednego przekup-
nia p. Daniela Nowackiego, który
ma ławę z cukrami przy pl. Krakow-
skim, bo mści się na nim przy ka-
żdej sposobności. Nie mogąc mu ode-
brać ławy, którą mu w dożywocie
przyznano, nie pozwala mu podczas
słoty zasłaniać plótnem towaru,
kiedy ten wskazuje na imyech, któ-
rzy to samo robią, kontroler powiada:
„Tobie nie wolno!“ i zdiera mu
plótno. Nie pomógł zażalenia wno-
szone do biura targowego, a do pre-
zydenta dopuścił go nie chcą. Kry-
wdzić w ten sposób na zarobek bie-
dnego człowieka — li tylko dlatego,
że się ma władzę w ręku — czyż to
się godzi, p. radco? A wyższym
władzom podajemy ten fakt pod roz-
wagę, czyby nie należało wziąć w obro-
ne biednego człowieka przed samo-
wolą — choćby p. radcy?

* P. Biskup, naganiacz p. Breitera
przy budowie łajców, w sobotę przy
wypłacie chciał obciągnąć po 20—30
ct. dziennie swym robotnikom. Ro-
botnicy solidarnie zapłaty nie przy-
jęli, wskutek czego na drugi dzień
p. Biskup wypłacił wszystko bez po-
trącenia. W poniedziałek koło połud-
nia jednak zapowiedział p. Biskup
przez podmajstrzych, że przy nastę-
pnej wypłacie będzie mniej płacił,
na co robotnicy odpowiedzieli natych-
miastowem zastanowieniem pracy.
Dopiero po uroczystych zapewnieni-
ach p. Breitera, że płaca im nie
będzie zniżoną podjęli napowrót pra-
cę około godz. 3. Robotnicy pracu-

jący u p. Breitera przejrżeli nare-
szcie, jak mają postępować, jeśli chcą,
by się nad nimi pierwszy lepszy
naganiacz nie zwał.

* Sołtyśk, prymaryusz w szpitalu
powszechnym w Brodach, rozgnie-
wany tem, że opisano jego sprawki
w „Robotniku“, przyznał się, że za
taką niewdzięczność czarna zniósł
bezpłatną pomoc lekarską, bezpłatne
godziny ordynacyjne dla ubogich
chorych. Sądzimy, że fakt ten nie
potrzebuje objaśnień i ilustruje do-
statecznie filantropię p. S. Sołtyśka.

Towarzysze! Robotnicy!

W niedzielę 7. listopada rano od-
będzie się we Lwowie

Wielka demonstracja

za zniesieniem stempla dziennikar-
skiego, tego brzydkiego podatku od
gazet, z powodu którego ludowi ro-
botczemu trudno utrzymać własny
dziennik.

I tak rano o 9 godzinie rozpo-
cznie się

Pochód uliczny.

Robotnicy wszelkich zawodów zej-
dą się o tej godzinie w Domu ro-
botniczym, w pasażu Hausmana,
skąd w zwartych szeregach w naj-
większym porządku i spokoju uda-
ją się głównymi ulicami miasta na
plac wystawy, wyżej parku stryjskie-
go, gdzie w hali koncertowej ode-
dzie się

ZGROMADZENIE LUDOWE

z następującym porządkiem dziennym:

1. Zniesienie stempla dziennikar-
skiego.
2. Polityka hr. Badeniego.

Referować będą na Zgromadze-
niu tow. Józef Hudec i poseł Jan
Kozakiewicz, który umyślnie
w tym celu z Wiednia przyjedzie.

Ogół towarzyszy partyjnych w-
zywamy, aby rozpoczęli jak najul-
giwiej z licznym udziałem w po-
chodzie i w Zgromadzeniu na dniu
7. listopada.

Komitet mężów zaufania partyi
naszej czuwać będzie nad porząd-
kiem podczas demonstracyi.

Komitet partyjny.

NADESLANE.

D^r. M. Chiger

otworzył kancelarję we Lwowie ul.
Kopernika I. 10.

ALOJZY HÜBNER

L w ó w

poleca:

CEMENT,
Gips,
Oliwy do maszyn, do palenia
Piryliny.
Pasy do maszyn skórzane
i gumowe.
Gurty do maszyn zwykłe
i napuszczane,
Rzemyki do szyćcia pasów,
Śruby i nity do pasów,
Władka do ognia, lakierowane
i składane,
Węże konopne
zwykłe i gumowane,
WĘŻE GUMOWE,
WĘŻE SPIRALNE
Holendry mosiężne.
Płyty gumowe,
Płyty asbestowe,
Sznury gumowe i asbestowe
Pakunki łożowe i federwajsove
Kule gumowe do wentylów,
Szklka do kotłów
Pierścienie gumowe,
Glazura do chłodników,
Baryszówki,
Szklancezki próbne
do browarów,
Linwy konopne,
Linwy druciane cynkowe,
RURY OLOWIANE,

Rury cynowe,
Plomby i drut
odolniony,
Łańcuchy gospodarskie
na oliwę i naftę
Knoty,
Oliwiarki do maszyn
blaszane i szklane,
Przyrząd kauczukowy
dla bydła
Przyrząd
do pompowania powietrza
u bydła.
TROKARY.
Seręgi
cynowe i gumowe dla bydła,
NOŻYCE
do strzyżenia bydła i owiec
Sól kamienna
Farby olejne
do wszelkiego użytku.
Farby na dachy
olejne i lerowe.
CARBOLINEUM AVENARIU A,
EXSICCATOR
Ter drzewny i gazowy,
Antimerulion
środek przeciw grzybowi
TEKTURA NA DACHY.
Smółowiec,
Pędzle itp.

poleca

Alojzy Hübner

Lwów, Rynek 1. 38.

Cenniki i oferty na żądanie do dyspozycji.

Wszelkie te artykuły, które do celów budowlanych, inpregnowań i desygnacyjnych bywają używane, sprowadziliśmy tylko w całych wagonach, z pierwszorzędných, najsłynniejszych fabryk, a zatem jestem w połączeniu takowe taniej od każdej konkurencji odbywać zwłaszcza, że tylko doborowy i powszechnie znany dohry towar dostarczam i proszę zawsze u mnie oferty łaskawie żądać.

F. PAMM.

Skład zegarów i zegarków

Kraków — Stradom 1. 15.

założony w roku 1852.

Na żądanie wyśle wielki ilustrowany cennik zegarków, technicznych, złotych towarów, składanych części zegarków i przyrządów — gratis i franco.



DRUKARNIA
ZYGMUNTA GOLLOBA

wykonuje
Wszelkie roboty w zakresie druku i wchodzące
Lwów, Baszarskich 1. 15.

Kto pije
Kathreiner
Knieippowską kawę studową?

Wszyscy

którzy lubią napój smaczny i chcą być
zdrowymi i oszczędnymi.

Wyszedł z druku

„Kalendarz Robotniczy“

na rok 1898.

i jest do nabycia w Redakcyi

„ROBOTNIKA“.

Cena za jeden egzemplarz 25 ct.

Z przesyłką pocztową 30 ct.

Wieczorek z tańcami

na dochód Stowarzyszenia

„OGNIWO“

odbędzie się

w sobotę 30. paźdź. w Domu robotniczym.

Początek o godz. 8 wieczór. — Wstęp na salę 40 ct.

W niedzielę dnia 30. października b. r.

urządza stow. „OGNIWO“ w Domu Robotniczym

Przedstawienie amatorskie

Program:

I. WOLNY MULARZ komedia w 1 akcie Kotzebuego. II. DWÓCH GŁUCHYCH farsa w 1 akcie z niem. N. A. III. PODEJRZANA OSOBA komedya w 1 akcie Dobrzańskiego.

Początek z uderzeniem godz. 6 wieczór. — Miejsca siedząca 30 ct., stojące 20 ct.